
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO ARCHIVIO

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 865 del 28/07/2020

Oggetto: PULIZIE  STRAORDINARIE  PRESSO  GLI  EDIFICI  DI  COMPETENZA DELL'ENTE  TRAMITE 

UTILIZZO DI PRODOTTI DISINFETTANTI A BASE DI CLORO ED ALCOOL A SEGUITO DI EMERGENZA 

CORONAVIRUS FINO AL 30 SETTEMBRE 2020.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la Determina Dirigenziale n. 504 del 28/05/2020, esecutiva il 28/05/2020 relativa alla proroga dell’incarico di 

Posizione Organizzativa dal 1° giugno 2020 fino al 31 dicembre 2020;

Preso atto che:

- il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal consiglio Provinciale con atto n.  

53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

-  il  Bilancio  di  Previsione  2020  -  2022  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  54  del  

20/12/2019 immediatamente eseguibile;

-  il  Piano Esecutivo di  Gestione 2020 – 2022 è stato  approvato con Decreto  del  Presidente n.  36 del 

24/02/2020 e, fra i vari punti, prevede che le prenotazioni di spesa non possano superare l’importo di €  

20.000 a semestre per ogni capitolo; 

- col Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 sono state approvate le linee guida riguardanti la rotazione  

negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria.

Premesso:

-  che  in  base  alla  determinazione  835/2016  si  procedeva  all’adesione  alla  Convenzione  della  Agenzia 

Regionale Intercent-ER “Servizi di Pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4” affidando, al Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (RTI) tra CNS Consorzio Nazionale Servizi (capogruppo) e Consorzio C.I.C.L.A.T, il 

servizio di pulizia e di sanificazione dei locali dell' Ente;

- che tale Convenzione aveva durata naturale triennale con scadenza fissata in data 31/07/2019;

Determina n. 865 del 28/07/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- che, pertanto, per la motivazione sopra riportata, con determinazione 811/2019 si è provveduto alla proroga 

tecnica con nuova scadenza al 31/05/2020 dell’adesione alla Convenzione di Intercent-ER “Servizi di pulizia 

4 - Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari da eseguirsi presso tutte le P.A della Regione Emilia-

Romagna”;

-  che, successivamente, con determinazione 365/2020, si  è provveduto a dare continuità al  contratto in 

essere per le pulizie e sanificazione dell’Ente fino al 31/05/2021;

- che nell’ambito dell’emergenza dovuta al diffondersi del c.d. “COVID-19”, il territorio della nostra provincia 

risulta interessato dall’epidemia;

-  che  in  considerazione  del  livello  di  esposizione  al  rischio  di  contagio  da  COVID-19  connesso  allo 

svolgimento dei compiti istituzionali, con DL n.18 del 17 marzo 2020 è stato istituito un fondo finalizzato a 

concorrere al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi  

di Province, Città Metropolitane e Comuni;

- che tale contributo di euro 73.595,66 è stato accertato e riscosso al capitolo di  entrata 190000195000 

(Trasferimenti dello Stato per riparto fondi e contributi);

-  che a seguito di  incontri  intercorsi  con i  dirigenti della Provincia di  Parma e RSPP sono state definite  

specifiche  misure  da  intraprendere  per  contenere  il  diffondersi  della  suddetta  epidemia  e  la  messa  in 

sicurezza dell’utenza e dei lavoratori;

-  che  si  rende  ora  necessario,  quale  igiene  e  prevenzione  del  diffondersi  dell’epidemia,  provvedere 

urgentemente, e fino al 30 settembre 2020, alla sanificazione straordinaria dei locali di competenza dell'Ente  

(Palazzo Giordani,  sede di  P.le della Pace, Reggia di  Colorno e Centri  per l’Impiego) tramite utilizzo di  

prodotti  disinfettanti  a base di  cloro ed alcool;  in particolare, è richiesta la pulizia quotidiana di  superfici 

orizzontali, telefoni, tastiere, maniglie delle porte, nonché locali quali ascensori, aree comuni e di svago;

- che l'adesione alla convenzione dell'Agenzia Regionale Intercent-er, prevede la possibilità di  effettuare 

piccoli  lavori  in riduzione o implementare i  servizi di  pulizia, secondo le necessità operative e funzionali  

all'organizzazione dell'Ente;

- che il preventivo, richiesto ai sopra citati Consorzi CNS e C.I.C.L.A.T incaricati a svolgere i lavori di pulizia 

presso i vari  locali  di  competenza dell’Ente, è di  € 5.749,40 (iva inclusa) e risulta essere congruo per il  

complesso dei lavori di pulizia da effettuare;

Considerato

- che è necessario procedere all’impegno di spesa per la sanificazione straordinaria dei locali di competenza 

dell'Ente (Palazzo Giordani, sede di P.le della Pace, Reggia di Colorno e Centri per l’Impiego);

- che i lavori in oggetto, ricadono all’interno della fascia 1 di cui alle linee guida del Decreto presidenziale n. 

196/2019, cioè importo compreso tra €.5.000,00 – €.19.999,00;

-  che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  e  fiscale  della  ditta  entrambe  agli  atti  dell'Ufficio 

Provveditorato – Spending Review;

Preso atto che:

- si ritiene indispensabile considerare un impegno di spesa per prestazioni di € 4.712,62 oltre iva 22% pari a  

€ 1.036,78 per complessivi € 5.749,40;

-  che  l'art.36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016 consente  l'affidamento  diretto  anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici limitatamente ad importi non superiori ad Euro 40.000,00 ed il 

costo risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato;

Determina n. 865 del 28/07/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



-  che  pertanto,  a  seguito  della  trattativa,  si  procede  all’affidamento  del  servizio  di  cui  sopra  al  

Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  (RTI)  tra  CNS  Consorzio  Nazionale  Servizi  (capogruppo)  e 

Consorzio C.I.C.L.A.T;

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, a provvedere urgentemente, e fino al 30 settembre 

2020, alla sanificazione straordinaria dei locali di competenza dell'Ente (Palazzo Giordani, sede di P.le della  

Pace, Reggia di Colorno e Centri per l’Impiego) con utilizzo di prodotti disinfettanti a base di cloro ed alcool,  

tramite il Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra CNS Consorzio Nazionale Servizi (Capogruppo) - 

p.iva 03609840370 - e Consorzio C.I.C.L.A.T. Via della Cooperazione 3 Bologna – p.iva 00424610582, per 

un importo di € 4.712,62 oltre iva 22% pari a € 1.036,78 per complessivi € 5.749,40;

- che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: 6013708CD2;

- di  impegnare la somma di  € 5.749,40 (cinquemilasettecentoquarantanove/40) al Cap. 303500720000/0 

(Provveditorato Prestazioni servizio), del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2020;

- di dare atto infine che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le condizioni  

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 865 del 28/07/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2029 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 303500720000 / 0 Impegno 877 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.749,40

PROVVEDITORATO Prestazioni servizio 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi6013708CD2

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 5.749,40

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO 
ARCHIVIO 

Determinazione Dirigenziale n. 865 / 2020 

Proposta n. 2029/2020

Oggetto:  PULIZIE STRAORDINARIE PRESSO GLI EDIFICI DI COMPETENZA DELL'ENTE 
TRAMITE UTILIZZO DI PRODOTTI DISINFETTANTI A BASE DI CLORO ED ALCOOL A 
SEGUITO DI EMERGENZA CORONAVIRUS FINO AL 30 SETTEMBRE 2020. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 29/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


